令和３年８月３０日

保護者の皆様

愛知県立天白高等学校

校 長   金子 悟

「緊急事態宣言」を踏まえた本校の対応について

残暑の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校

の教育活動に温かいご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、このたび愛知県が、８月２７日（金）から９月１２日（日）までの期間、「緊急事態宣

言」の対象地域に加えられることに伴い、再度知事から様々なメッセージが発出されました。こ

のことを受け、本校として下記の対応をしてまいりますのでお知らせいたします。引き続き様々

な制約や制限がございますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

 １ 対応の要点【愛知県教育委員会より】

  (1) 時差登校や分散登校の実施を積極的に検討する。

   (2) （通学困難者や分散登校の対応として）オンラインによる学習支援を進める。

  (3) 「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」は行わない。

  (4) 修学旅行等の校外行事は、中止又は延期する。

  (5) 一斉休校は行わないが、各学校の感染状況に応じて臨時休業の実施を迅速かつ適切に判

断する。

  (6) 教職員のワクチン接種について、正しい情報を提供しながら推奨する。

  (7) 部活動については、校内の活動のみとする。ただし、活動については平日 4日以内と

し、活動は 90分以内とする。

 ２ 前記「１」に伴う本校の対応

  (1) 本校は自転車通学者が約 70％を占めるなど、公共交通機関の利用者が多くないため、当

面、時差登校は実施しない。（なお公共交通機関で通学する生徒で、混雑等に不安がある

生徒は担任に申し出てください。）

  (2) 長期にわたって通学できない生徒には個別に対応する。

  (3) 後記「３ 実施しない学習活動」参照。

  (4) 「緊急事態宣言」が発令されている間に、修学旅行・遠足は実施しない。

  (5) 臨時休業等については、本校の感染状況に応じて対応する。

  (6) 教職員のワクチン接種については、非常勤講師を除くほぼ全員の職員が、完了もしくは

予約済みである。

  (7) 部活動については校内のみの活動とし、土日の活動は行わない。さらに平日 4日以内、

90分以内を遵守する。また練習試合・合同練習は行わない。

３ 実施しない学習活動

  (1) 近距離で対面形式となるグループワーク、及び近距離で一斉に大きな声で話す活動

(2) 理科における生徒同士が近距離で活動する実験や観察

 (3) 音楽における室内で生徒が近距離で行う合唱、及びリコーダー等の管楽器演奏

(4) 美術における生徒同士が近距離で活動する共同制作等

(5) 家庭における生徒同士が近距離で活動する調理実習

  (6) 体育における生徒が密集する運動や、近距離で組み合ったり接触したりする運動

４ 継続する主な対応

  (1) 校内における感染防止対策

   ・ マスクの着用、手洗い・消毒の奨励、こまめな換気、昼食時の一定方向・最小限の会

話、部室内でのマスク着用・最小限の会話等

  (2) 生徒同士でのカラオケや会食の自粛

  (3) 発熱等の風邪症状がみられる場合の登校の自粛

※ 従前通り出席停止となります。

５ その他

(1) 体育など運動を行っている場合のマスク着用は義務付けしませんが、運動を行っていな

いときは可能な限りマスクを着用するよう指導します。ただし、その場合も熱中症への対

策と酸欠状態の防止を優先します。

  (2) 天爽祭については、愛知県教員委員会からの通知に従いながら実施します。

   ※ 別紙「令和 3年 8月 30日付け文書「天爽祭の参加について」をご参照ください。

(3) 第２学年の修学旅行、及び第１学年の遠足は、緊急事態宣言が解除されることを条件とし

て、現在予定している日程（２年：11月上旬、１年：９月下旬）で実施する予定です。

(4) ９月１日（水）の第３学年対象の学年保護者会は開催せず、内容を映像の形式にて本校Ｈ

Ｐ上でお知らせします。９月２日（木）16時 00分～９月 10日（金）16時 00分の間、ご

覧になれます

(5) ご家族が濃厚接触者と判断された場合は、そのご家族の方の陰性が判明するまで、登校し

ないようにしてください。出席停止といたします。

(6) ご家族に発熱等の風邪症状が見られる場合や、本人に発熱等の風邪症状が見られた後にす

ぐに収まった場合（例：夜に発熱し、翌朝解熱）でも、登校を控えていただいてけっこう

です。この場合も出席停止といたします。

 (7) ご不安やご質問などがございましたら、どうぞ遠慮なくご連絡ください。

【連絡先】

 教頭 石川治志、有賀 誉

電話 052-801-1145